
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕВЕРНОЕ ТУШИНО 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 
20 июня 2023 г. № 40 

 

 

О согласовании сводного районного 

календарного плана по досуговой,  

социально-воспитательной,  

физкультурно-оздоровительной  

и спортивной работе с населением  

по месту жительства  

на III квартал 2023 года 

 

 

 В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 

2012 г. № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», учитывая 

решение комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Северное 

Тушино и оказанию социальной поддержки населению (протокол от 13.06.2023 № 5), 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

 

1. Согласовать сводный районный календарный план по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением 

по месту жительства на III квартал 2023 года (приложение). 

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы, префектуру Северо-Западного 

административного округа города Москвы, управу района Северное Тушино города 

Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Северное Тушино www.stushino.ru в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Северное Тушино Кружкова А.А. 

 

 

 

Глава муниципального округа  

Северное Тушино         А.А. Кружков 

http://www.stushino.ru/


2 

 

 

 

                 Приложение 

                 к решению Совета депутатов 

                 муниципального округа  

                 Северное Тушино 

                от 20 июня 2023 г. № 40 

 

 

Сводный календарный план района Северное Тушино города Москвы 

по досуговой, социально - воспитательной, физкультурно - оздоровительной  

и спортивной работе с населением по месту жительства 

на III квартал 2023 года 

 

№ 

п/п 

Дата и 

время 

проведени

я 

Наименование 

мероприятия 

В рамках, какой 

календарной даты 

или программы 

Место 

проведения 

Предполагаемое 

количество 

участников/ 

зрителей 

Организатор 

мероприятия 

1.  

01.07.2023-

31.07.2023 

10.00-21.00 

«Поэзия быта» («Каково в 

дому – таково и самому»).  

Выставка-конкурс членов 

творческого объединения 

«Художник» по номинациям: 

натюрморт, интерьер и жанр. 

День семьи любви и 

верности 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

300 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

2.  
01.07.2023 

14.00-16.00 

Лекторий: «Авторская 

оценка книги «ведение в 

теорию национальной 

безопасности» 

 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

45 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 



3 

 

 

 

3.  

03.07.2023 - 

05.07.2023 

13.00-13.30 

«Агумиб ди азор» 

Цикл мастер – классов по 

изготовлению цветов из 

бумаги своими руками с 

детьми. 

Культлето 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

4.  

03.07.2023 - 

05.07.2023 

15.00-16.00 

Вокальный интенсив для 

старшего поколения. 
Культлето 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

5.  
04.07.2023 

13.00 

Мастер-класс по 

фитодизайну «Удивительные 

растения» 

День семьи, любви и 

верности 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.9, корп.2 

20 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

6.  
05.07.2023 

17.00 

«Лето в городе» 

  Праздник двора, 

анимационная программа для 

жителей района Северное 

Тушино 

 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, корп.1  

(у фонтана) 

20 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья»  

7.  

05.07.2023-

07.07.2023 

16.00-17.00 

Интенсив по 

кинопроизводству 
Культлето 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 



4 

 

 

 

8.  
06.07.2023 

14.00-15.00 

Петр и Феврония. История 

вечной любви 

День семьи, любви и 

верности 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227,  

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

35 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227 

9.  
06.07.2023 

15.00-16.00 

Символ семьи, любви и 

верности 

День семьи, любви и 

верности 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

27 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 229 

10.  
08.07.2023 

11.00 

Мастер-класс «Семейный 

оберег» 

День семьи, любви и 

верности 

ГБУК «МПК 

«Северное 

Тушино», 

павильон для 

мастер-классов 

30 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

11.  
08.07.2023   

14.00-16.00 
Что важней всего на свете? 

День семьи, любви и 

верности 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д 16, корп.1 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 

12.  08.07.2023 Мероприятие «День семьи» 
День семьи, любви и 

верности 
уточняется 50 

Молодежная 

палата Северное 

Тушино 



5 

 

 

 

13.  

 

08.07.2023 

 

Праздничное мероприятие 
День семьи, любви и 

верности 

ГБУК «МПК 

«Северное 

Тушино»,  

ул. Свободы, 

вл.50-70 

от 100 

ГАУК г. Москвы 

«МПК «Северное 

Тушино» 

14.  
08.07.2023 

 

Праздничное мероприятие 

(чествование супружеских 

пар района) 

День любви, семьи и 

верности 
уточняется 10 

управа района 

Северное Тушино 

15.  
08.07.2023 

18.00-19.00 

«Как сохранить семью в 

современном обществе?» 

День семьи, любви и 

верности 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

16.  
11.07.2023 

  18.00 

Мастер-класс «Лето-Лето»

  
 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, корп.1 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

17.  
13.07.2023 

15.00-16.00 

Валентин Пикуль: 

творчество, личность, судьба 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

23 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 229 

18.  
13.07.2023  

17.00 

«Лето в городе» 

  Праздник двора, 

анимационная программа для 

жителей района Северное 

Тушино 

 

ул. Туристская, 

д.20, корп.1 

(детская 

площадка, сквер) 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 



6 

 

 

 

19.  
15.07.2023 

14.00-15.00 

Ох, уж этот уголок дедушки 

Дурова! 
 

ГБУК г. 

Москвы «ОКЦ 

СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д.16, корп.1 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 

20.  15.07.2023 
Мероприятие «Большая 

благотворительная ярмарка» 
 уточняется 50 

Молодежная 

палата Северное 

Тушино 

21.  
19.07.2023 

19.00-20.00 
«Искусство любить» 

День семьи, любви и 

верности 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

100 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

22.  
20.07.2023 

18.00-19.00 

Лекторий «Бессмертие 

души» 

280-летие Гавриила 

Романовича 

Державина 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

23.  
20.07.2023 

16.00-17.00 

Лекция на тему: особенности 

раннего творчества В. В. 

Маяковского, его связь с 

футуризмом, трагичность 

судьбы. 

130-летие  

В.В. Маяковского 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 



7 

 

 

 

24.  
20.07.2023  

17.00 

«Лето в городе» 

  Праздник двора, 

анимационная программа для 

жителей района Северное 

Тушино 

 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Вилиса 

Лациса, д.11, 

корп.3 

20 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

25.  
22.07.2023 

14.00-15.30 

Я пишу потому, что я больше 

не в состоянии об этом 

думать 

 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д.16, корп.1 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 

26.  
25.07.2023 

15.00-16.00 

Вокальный интенсив для 

старшего поколения. 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

50 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

27.  
25.07.2023 

16.00-17.00 

Лекторий: «Тема Крещения 

Руси в музыкальном 

творчестве: А.Н. Серов опера 

Рогнеда» 

1035-летие 

Крещения Руси 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

10 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

28.  
27.07.2023 

 17.00 

«Лето в городе» 

  Праздник двора, 

анимационная программа для 

жителей района Северное 

Тушино 

 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, корп.1 

открытая 

площадка 

20 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

29.  
27.07.2023  

17.00 

Мастер-класс. «Вот оно, 

какое наше лето!!!» 
 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Фомичевой 

ул., д.1 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 



8 

 

 

 

30.  
29.07.2023 

14.00-16.00 

Лекторий: 

«Психофизикоматематически

й путь развития природы и 

человека» 

 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

31.  30.07.2023 Мероприятие «Вечер кино» 
Международный день 

дружбы 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

15 

Молодежная 

палата Северное 

Тушино 

32.  

01.08.2023-

31.08.2023 

10.00-21.00 

«Цветы лета». 

Авторская выставка работ 

художницы Зои Шубиной. 

 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

45 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

33.  
05.08.2023 

14.00-16.00 

Лекторий: Дольмены - 

инструменты и святилища 

ведического шаманизма» 

 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

45 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

34.  
05.08.2023 

17.00-18.00 

Географ, путешественник и 

писатель В. Обручев 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

19 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 229 



9 

 

 

 

35.  
08.08.2023 

14.00-15.00 
Книга – источник знаний  

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д.16, корп.1 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 

36.  08.08.2023 
Мастер-класс по ораторскому 

мастерству 
 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

15 

Молодежная 

палата Северное 

Тушино 

37.  

 

08.08.2023 - 

20.08.2023 

Поисковая экспедиция 

«Вахта Памяти» 

 

 

Смоленская 

область, 

Ярцевский район 

12 

РОО СК 

«Ермакъ» 

 

38.  12.08.2023 Спортивный фестиваль День физкультурника 

ГБУК «МПК 

«Северное 

Тушино»,  

ул. Свободы, 

вл.50-70 

100 

Молодежная 

палата Северное 

Тушино 

39.  

15.08.2023 - 

17.08.2023 

16.00-17.00 

Интенсив по озвучиванию 

мультфильмов «В голос» 
Культлето 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

100 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

40.  
16.08.2023 

19.00-20.00 

Лекторий «Фабрика грёз или 

познание реальности?» 

День российского 

кино 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 



10 

 

 

 

41.  
17.08.2023 

14.30 

Интерактивное мероприятие 

«Помощь бездомным 

животным» 

Всемирный день 

бездомных животных 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.9, корп.2 

20 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

42.  
17.08.2023 

18.00-19.00 
Лекторий: «Птица-Феникс» 

«День российского 

кино 

   

 100-летие Лидии 

Владимировны 

Вертинской» 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

43.  
18.08.2023 

17.00 

Интерактивная лекция 

«Российский воздушный 

флот: величие и слава» 

День Воздушного 

Флота России 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

ул. Свободы, 

д.65, корп.1 

30 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

44.  19.08.2023 

Квартирник  в рамках 

проекта «Творческий 

переполох» 

 уточняется 30 

Молодежная 

палата Северное 

Тушино 

45.  
19.08.2023 

14.00-16.00 

Лекторий: «Тунгусский 

метеорит - новая экспедиция. 

Часть вторая. Оценка 

техногенной версии» 

 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

46.  
19.08.2023 

уточняется 

Интерактивная спортивная 

программа «Весёлые старты» 

в рамках фестиваля 

«Осенний переполох» 

 

ул. Туристская, 

д.20, корп.1 

(детская 

площадка, сквер) 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья 



11 

 

 

 

47.  
20.08.2023 

уточняется 

Интерактивная спортивная 

программа «Спортивные 

игры» в рамках фестиваля 

«Осенний переполох» 

 

ул. Туристская, 

д.20, корп.1 

(детская 

площадка, сквер) 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья 

48.  
20.08.2023 

 17.00 

«Триколор». Мастер-класс по 

рисованию. 

День Российского 

флага 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Фомичевой, 

д.3, стр.1 

 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

49.  

21.08.2023-

23.08.2023 

11.00-12.00 

Интенсив «Входим в 

танцевальную форму после 

каникул». 

Культлето 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

20 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

50.  
22.08.2023 

12.00-13.00 

Онлайн лекторий в рамках 

празднования Дня 

Государственного флага 

Российской Федерации 

День 

Государственного 

флага Российской 

Федерации 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

45 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

51.  

22.08.2023 -

24.08.2023 

15.00-16.00 

Вокальный интенсив для 

старшего поколения 
Культлето 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

10 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

52.  

август-

сентябрь 

2023 

Спортивные праздники двора 

«Московский двор – 

спортивный двор» 

День 

Государственного 

флага Российской 

Федерации 

уточняется  
управа района 

Северное Тушино 



12 

 

 

 

53.  22.08.2023 Праздничное мероприятие 

День 

Государственного 

флага Российской 

Федерации 

ГБУК «МПК 

«Северное 

Тушино»,  

ул. Свободы, 

вл.50-70 

от 100 

ГАУК г. Москвы 

«МПК «Северное 

Тушино» 

54.  
22.08.2023 

16.00-17.00 

Лекторий: «Гусарская 

баллада» 

«Дню российского 

кино 

   

 110-летие Тихона 

Николаевича 

Хренникова» 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

55.  
22.08.2023 

  18.00 

Мастер-класс «Россия родина 

Моя» 

День Российского 

флага 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, корп.1 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

56.  
23.08.2023  

16.30-17.30 

Подвигу, доблести – слава и 

честь! 

День разгрома 

советскими войсками 

немецко-фашистских 

войск в Курской 

битве 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 229 

57.  
24.08.2023 

 18.00 

Фестиваль «Осенний 

переполох» I этап 
 

Адрес уточняется 

(открытая 

площадка) 

50 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

58.  
25.08.2023 

19.00 

Турнир армспорту и по 

пауэрлифтингу, 

посвященный Дню России 

День России 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Свободы, 

д.75, корп.3 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 



13 

 

 

 

59.  
26.08.2023 

10.00-20.00 
Как пройти в библиотеку?  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227,  

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

35 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227 

60.  
26.08.2023   

16.00-18.00 

Фильм пишут камерой, а не 

пером 

День российского 

кино 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д.16, корп.1 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 

61.  
26.08.2023  

17.00-22.00 
Фильм! Фильм! Фильм! 

День российского 

кино 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227,  

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

35 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227 

62.  
27.08.2023 

10.00-20.00 

День открытых дверей в «КЦ 

«Алые паруса» 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

63.  
27.08.2023  

14.00 

Мастер класс по керамике 

«Урожай» 
 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, корп.1 

 

10 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 



14 

 

 

 

64.  
28.08.2023- 

01.09.2023 

День открытых дверей 

Запись в секции клуба 
 

РОО СК 

«Ермакъ»,  

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

180 
РОО СК 

«Ермакъ» 

65.  29.08.2023 
Праздничное мероприятие 

«Скоро в школу» 

День знаний 1 

сентября 
уточняется 50 

управа района 

Северное Тушино 

66.  август 2023 

Праздничное мероприятие 

«Я живу в славном Северном 

Тушино!» 

День района и 

муниципального 

округа Северное 

Тушино 

ДК «Красный 

октябрь», 

ул. Вишневая, д.7 

от 350 

администрация 

МО Северное 

Тушино 

67.  
31.08.2023  

18.00 

Фестиваль «Осенний 

переполох» II этап 
 

Адрес уточняется 

(открытая 

площадка) 

50 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

68.  

01.09.2023-

30.09.2023 

10.00-21.00 

«Город мой родной». 

Персональная выставка 

художника-графика Юрия 

Архангельского. 

День города 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

100 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

69.  

01.09.2023-

30.09.2023 

09.00-20.00 

Выставка рисунков 

участников проекта 

«Московское долголетие» 

День города 

ул. Вилиса 

Лациса, д.25, 

корп.1 

30 

ГБУ ТЦСО 

«Тушино» филиал 

«Северное 

Тушино» 

70.  01.09.2023 Танцевальный мастер-класс День знаний 

ГБУК «МПК 

«Северное 

Тушино»,  

ул. Свободы, 

вл.50-70 

20 

Молодежная 

палата Северное 

Тушино 



15 

 

 

 

71.  
01.09.2023 

13.00 

Праздник двора «В кругу 

друзей» 
День знаний 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

ул. Свободы, д. 

89, корп. 4 

40 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

72.  
01.09.2023  

17.00 

«День знаний». Открытый 

урок в студии ДПТ 

«Сказочные узоры» для 

жителей района Северное 

Тушино 

День знаний 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, корп.1 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

73.  
01.09.2023  

20.00 

«Вкусное начало» Мастер-

класс по созданию букетов из 

конфет. 

 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Фомичевой, 

д.3, стр.1 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

74.  

август-

сентябрь 

2023 

Спортивные праздники двора 

«Московский двор – 

спортивный двор» 

День знаний уточняется  
управа района 

Северное Тушино 

75.  
02.09.2023 

10.00-20.00 

День открытых дверей. 

Творческие мастер-классы, 

запись в студии 

День знаний 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

100 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

76.  02.09.2023 

Интерактивная спортивная 

программа «Веселые 

старты», посвященные Дню 

города в рамках фестиваля 

«Осенний переполох» 

День города 

ул. Туристская, 

д.20, к.1 (детская 

площадка, сквер) 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 



16 

 

 

 

77.  
02.09.2023 

14.00-17.00 
Я шагаю по Москве  

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д.16, корп.1 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 

78.  
02.09.2023 

15.00-16.00 
Душа Москвы-душа России День города 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

 ОСП Библиотека 

№ 229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

62 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 229 

79.  
02.09.2023 

уточняется 

«Тебе, наш город, 

посвящаем» праздничная 

программа для жителей 

района 

День города 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

Библиотека 

№229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

80 
управа района 

Северное Тушино 

80.  
03.09.2023 

18.00-19.00 

Вечер памяти трагедии в 

Беслане 2004 г.  

«Беслан. Помним». 

Международный день 

борьбы с 

терроризмом 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

80 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

81.  04.09.2023 

Физкультурно-

оздоровительная программа 

«Мы против террора!» 

День солидарности в 

борьбе с терроризмом 

Спортивный зал 

РОО СК 

«Ермакъ» 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

30 
РОО СК 

«Ермакъ» 



17 

 

 

 

82.  
04.09.2023 

13.00 

Районное соревнование по 

шахматам для детей района 

Северное Тушино, 

посвященное Дню знаний 

День знаний 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Фомичевой, 

д.1 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

83.  
05.09.2023 

14.00-15.00 
Вместе против террора 

День солидарности в 

борьбе с терроризмом 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227,  

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

35 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227 

84.  
05.09.2023 

18.00 
Игра «Что? Где? Когда?» 

День рождения игры 

«Что? Где? Когда?» 

 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

ул. Свободы, 

д.65, корп.1 

30 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

85.  05.09.2023 Благотворительная ярмарка 
Международный день 

благотворительности 
уточняется 40 

Молодежная 

палата Северное 

Тушино 

86.  
05.09.2023 

19.00 

Турнир по футболу «Кубок 

Знаний» 
День знаний 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, к.1 

(спортивная 

площадка) 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

87.  
06.09.2023 

12.00 

Мемориально-патронатная 

акция 
День города 

Мемориал 

Героям 

Панфиловцам 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

5 

ГБУ ТЦСО 

«Тушино» филиал 

«Северное 

Тушино» 



18 

 

 

 

88.  
07.09.2023 

11.00 

Торжественное возложение 

цветов к Мемориалу Героям 

Панфиловцам и памятным 

местам района 

День города 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12,  корп.1 

50 
управа района 

Северное Тушино 

89.  
07.09.2023  

14.00-15.00 
История библиотек День знаний 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227,  

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

35 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227 

90.  
07.09.2023  

18.00 

Фестиваль «Осенний 

переполох» III этап 
 

Адрес уточняется 

(открытая 

площадка) 

50 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

91.  
08.09.2023  

12.00-13.30 
История библиотек День знаний 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227,  

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

30 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 228 

92.  
08.09.2023  

18.00-19.00 

И будет помнить вся 

Россия…! 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

39 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 229 



19 

 

 

 

93.  
08.09.2023 

19.00 

Традиционный открытый 

турнир района Северное 

Тушино по Армспорту, 

посвященный Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом 

Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Свободы, 

д.75, корп.3 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

94.  
08.09.2023, 

09.09.2023 

2-х дневный спортивный 

праздник «Моя Москва» 
День города 

Спортивный зал 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1, 

спортивная 

площадка ул. 

Героев 

Панфиловцев 

д22, корп.1 

150 
управа района 

Северное Тушино 

95.  

август-

сентябрь 

2023 

Спортивные праздники двора 

«Московский двор – 

спортивный двор» 

День города уточняется  
управа района 

Северное Тушино 

96.  09.09.2023 
Праздничная программа в 

День города 
День города 

ГБУК «МПК 

«Северное 

Тушино», ул. 

Свободы, вл.50-

70 

от 100 

ГАУК г. Москвы 

«МПК «Северное 

Тушино» 

97.  
09.09.2023  

12.00-17.00 
С Днем Рождения, Москва! День города 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

35 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№226-2 



20 

 

 

 

98.  
09.09.2023 

13.00 

Районное соревнование по 

шахматам для детей района 

Северное Тушино, 

посвященное Дню Города 

День Города 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Фомичевой, 

д.1 

20 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

99.  
09.09.2023  

14.00-15.00 
Моя Москва День города 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227,  

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

35 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227 

100.  
сентябрь 

2023 
Праздничный концерт День города 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.9, корп.2 

40 

ГБОУДО ДТДМ 

«Неоткрытые 

острова» 

101.  
09.09.2023 

14.00-16.00 

Лекторий: «Увядание и 

долголетие. Активизация 

днк» 

 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

102.  
09.09.2023  

14.00-16.00 

Несравненный художник 

жизни 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д.16, корп.1 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 



21 

 

 

 

103.  
10.09.2023  

14.00 

Мастер класс по лепке и 

росписи «Осенние цветы» 
 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, корп.1 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

104.  
10.09.2023  

16.00-17.00 

Концертная интерактивная 

программа «Лучший город 

земли» 

День города 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

45 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

105.  
12.09.2023  

17.00 

Мастер-класс «Осенние 

мотивы...» 
 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Фомичевой, 

д.1 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

106.  
14.09.2023  

15.00-16.00 

Великий писатель Земли 

русской 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226-2, 

ул. Свободы, д.61 

20 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№226-2 

107.  
15.09.2023 

14.00-15.00 
Звуки музыки  

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

41 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 229 



22 

 

 

 

108.  
16.09.2023 

14.00-15.00 

Ничто так не развивает ум, 

как путешествия 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д.16, корп.1 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 

109.  
16.09.2023 

16.00-17.00 

Жизнь продолжается в 

песнях 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 229, 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

22 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 229 

110.  
16.09.2023 

17.00-20.00 
«#Ячитаюкомиксы  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227,  

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.12, корп.1 

35 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО»                     

ОСП Библиотека  

№ 227 

111.  
17.09.2023 

17.00 

Отборочные соревнования по 

настольному теннису на 

Первенство Северного 

Тушино (в рамках 

Спартакиады «Московский 

двор-спортивный двор») 

 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

б-р Яна Райниса, 

д.2, корп.1 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

112.  

19.09.2023  

 14.00 - 

20.00 

Открытые занятия студий по 

району Северное Тушино 
 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Фомичевой, 

д.1 

50 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 



23 

 

 

 

113.  
19.09.2023 

18.00-19.00 

Цикл творческих встреч 

«Учитель и ученики» 

Год педагога и 

наставника 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

15 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

114.  
20.09.2023  

16.00 

Мастер-класс «Китайский 

клён» (коллективная работа) 
 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, к.1 

15 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

115.  
20.09.2023 

19.00-20.00 

Лекторий: «Великий 

правдоискатель» 

195-летию  

Л.Н. Толстого 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

100 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

116.  
21.09.2023 

18.00-19.00 
Лекторий: «Послушайте!» 

130-летие Владимира 

Маяковского 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

20 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

117.  
21.09.2023 

19.00 

Турнир по футболу «Осенние 

краски» 
 

ул. Героев 

Панфиловцев, 

д.22, к.1 

(спортивная 

площадка) 

30 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

118.  22.09.2023 
Лекция-беседа «Дорогая моя 

Столица» 
День города 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП Библиотека 

№ 229 ул. 

Туристская, д.31, 

корп.1 

30 
РОО СК 

«Ермакъ» 



24 

 

 

 

119.  
23.09.2023 

14.00-15.00 

От улыбки станет всем 

светлей 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

  ОСП 

Библиотека 

№ 226, 

Химкинский б-р, 

д.16, корп.1 

30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО», 

ОСП Библиотека 

№ 226 

120.  
25.09.2023- 

30.09.2023 

Выставка рисунков «Лето - 

это маленькая жизнь» 
 

ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Вилиса 

Лациса, д.11, 

корп.3 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

121.  
27.09.2023- 

28.09.2023 

Фестиваль по спортивным 

единоборствам, 

посвященный Дню рождения 

спортивного клуба «Ермакъ» 

 

Спортивный зал 

РОО СК 

«Ермакъ» 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

от 50 
РОО СК 

«Ермакъ» 

122.  
29.09.2023 

15.00-16.00 

Вокальный интенсив для 

старшего поколения 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

123.  29.09.2023 

Открытые тренировки в 

секциях: кикбоксинг, 

рукопашный бой. 

 

Спортивный зал 

РОО СК 

«Ермакъ» 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

от 50 
РОО СК 

«Ермакъ» 



25 

 

 

 

124.  
29.09.2023 

16.00-17.00 

Лекторий: «История одной 

музыкальной программы: 

«Да снидет ангел…» 

День Веры, Надежды 

и Любви 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

125.  
29.09.2023  

20.00 

«Для любимого учителя» 

Мастер-класс по живописи. 
 

 ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

ул. Фомичевой, 

д.3, стр.1 

10 
ГБУ ЦДМСИ 

«Крылья» 

126.  
30.09.2023 

14.00-16.00 

Лекторий: «Самое 

сакральное здание Москвы» 
 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

ул. Свободы, д.91 

40 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ СЗАО» 

ОСП «КЦ «Алые 

паруса» 

127.  30.09.2023 
Открытые тренировки в 

секциях: самбо, ОФП, бокс 
 

Спортивный зал 

РОО СК 

«Ермакъ» 

ул. Туристская, 

д.31, корп.1 

от 50 
РОО СК 

«Ермакъ» 

 

 

 


